開
汲水
論定
挪埋
打籬笆
覺扶來

Irregularia

出規之言

Perŕo rīvi |. rīi rītum

Ferŕo

死傷

Deponentia.

Experŕor ertus

Opperior ertus

Assentior ensus

Metior ensus

Orior rtus

sum

part. fut. Oriturus

試蓋依量生

Caput VI.

EXERCITATIONES 第六章演習一

Ego sum melior te;

我比你 好

Verè sic est:

是 真的

Tu es constantior me;

你 比我 恆 心

Hoc falsum est:

這 是 假 的

Ille est justissimus hominum, l. iuter homines;

衆 人 中 他 極 公 平

Hoc dubium est:

此 可 疑 惑

Antonius est servus meus;

安 多 尼 是 我 僕

Non est tuus, sed meus (servus):

不 是 你 的 是 我 的

Antoni, cujus servus es?

安 多 尼 你 是 誰 的

奴 才 呢

Non sum tuus (servus),

不 是 你 的 也 不 是

neque illius, sed Dei.

他 的 是 天 主 的

Fuitne heri Mathiæ filius

瑪 弟 亞 的 兒 子 昨

in domo tua?

日 在 你 家 裡 麼

Fuit quidem:

在

Bras tu domi?

你 那 時 在 家 裡 呢

C. VI.

六章

Non; eram in agro.

Eratne pater ejus
cum eo?

Non: erat ipse solus.

Quis erat tecum?

Nullus.

Quis est ille?

Est quidam magnus dux:

Cujus filius est?

Antonii, servi Mathiæ.

Quis es tu?

Ego sum vir justus, et
constans.

Quid est illud?

Est navis magna.

Suntne naves in regno
tuo?

Sunt plurimæ, sed parvæ.

Quare non sunt magnæ?

不。我在地裡
他的父親也同在麼

不。他自己在

誰同你在那裡

沒有別人

那個人是誰

是個某大將軍

是某人之子呢

瑪弟亞的奴才安

多尼的

你是誰

我是公道恆心的

一個人

那個是什麼

是一個大船

你們國中也有船么

有許多的到底小

為何沒有大的

Exercitationes

演習一

Quia hæc essent graviores.

因為若有這樣的
就太重了

Sunt navium puppes altæ?

船尾高不高呢

Sunt altiores vestris:

比你們的高

Sunt ergò meliores;

所以更好

Utique, Domine.

先生說的是

Qui sunt illi duo?

那兩個人是誰

Primus est Petrus,

頭一個是白多祿

secundus est filius ancillæ

第二個是我奴婢

meæ:

的兒子

Suntne ambo constantes?

他們兩個都是恆

Unus est constans, alter vero

心的么

一個恆心一個倒

inconstans

不恆心

Uter eorum est melior?

兩個裡頭誰好

Neuter est bonus:

兩個都不好

Quis est simul cum eis?

誰同他們在一塊

兒

C. VI.

六章

Nellus ; ipsi sunt soli.

沒有別人就是
他們自己

Ubi sunt res servi mei ?

我奴才的東西在
那裡

Sunt in curru tuo.

在你車上

Ego, et tu benè erimus hìc ;
servus, et ancilla sint foris.

你我在此好
着僕婢在外面

Non bene sumus hìc ;
quia calor ignis magnus est.

我們在這裡不好
因為火氣過熱

Quod verbum est hoc ?

這一句叫什麼

Quod ? Severè

那一句。就是塞歪來

Fortè est conjunctio ;

大概是個連句

Non est conjunctio, sed ad-
verbium.

不是連句但是狀句

Est comparativum, vel super-
lativum ?

是個比句或是至
句呢

Neutrum horum est.

兩樣都不是

Est mulier ad januam, quæ est ?

有一婦人在門口
呢是誰

Exercitationes

演習二

Est Petri uxor:

是伯多祿之妻

Estne illa, quæ a diebus quin-
que apud te erat?就是前五天在你
家裡那一個么

Ipsa est:

就是他

Hæc est mulierum optima.

此婦人是最好的

§. II.

演習二

Quomōdō vales, Antoni?

安多尼你好

Bene, et optime: Tu

好。狠好你到底怎
么樣

vero quomōdō te habes?

Bellè, grâtiâs tibi ago
maximas:

我也好多謝掛心

Scis latīnè loqui?

你会說辣丁話么

Nescio: Hôc quomodo
vocatur?

不會。這個叫什麼

Vocatur securis:

這個叫斧子

Undè venis?

你從那兒來

E domo mea

從家裡來

Adhûc illic est filius

我的兒子還在

meus?

那裏

C. VI

六章

Est quidè̄m ; sed quis te mo-	阿在但誰告訴你
nuit, eum apud me esse ?	他在我那裡
Servus, qui a te ad me	從你那裡來的
venit :	一個人
Fuitne aliquis, qui mo-	有人告訴了你么
neret te ?	有。是我的家人
Utique ; fuit servus meus,	因此我讚美了他
quem propter eà̄ laudavi.	你的家人比我的
Servus tuus est melior meo	好
(servo :)	什麼我沒有聽見
Quid dicis ? non audio,	你說的什麼
quod dicis :	若你讚美我
Laudabo te, si laudaveris	我就讚美你
me :	不懂得
Non intelligo :	若你好我就
Si bonus fueris, laudabo	贊美你
te :	雖然我好人還
Etsi bonus fuero, dicent	要說我不好
1. dicetur, me esse malum	

Exercitationes

演習二

Ne sic loquaris :

不要這樣說

Quomodo ergo loquar ?

該怎么樣說呢

Dices, te esse malum, alios

你該說自己不好

autem (esse) bonos :

別人倒好

Hoc non dicam,

這一個我不要說

Quid ergo dices ?

所以你要說什麼

Nihil :

不要說什麼

Nimĭum amas jocari,

你太愛說笑話

repĕte praelectionem.

背你的書

Passivum.

Ego laudo te : a me laudaris
tu.我贊美你。你被我
贊美Servus laudavit ancillam :
a servo laudata est ancilla.奴才讚美了奴婢
奴婢被奴才讚美了Dicunt, te diligere eum ;
dicunt, a te diligi eum :人說你愛他
他被他愛

C. VI.

六章

Dicitur, servum monuisse

ancillam;

dicitur, a servo monitam

esse ancillam.

Quid amplius?

Qui, quæ, quod

Urbs, quam (urbem) statuo,

vestra est:

1. quam statuo urbem, vestra est.

Latronem, qui (latro) nocte

irruerit in me, occidam:

1. occidam, qui latro irruerit

in me.

(Hominem) miserunt, qui

me illuc duceret.

(Ille,) qui amat periculum,

peribit in illo:

Qui navigant mare, enar-

rant pericula ejus.

人說奴才告訴了

奴婢

人說奴婢被奴才

告訴了

還有什麼

我造的城是你們的

有一個賊夜裡攻

我。我就殺他

我要殺夜裡攻我

的賊

他們打發了人指

引我到那裡

凡人冒險必死于

險

過海的人講海裡

的危險

Exercitationes

演習二

(Eos,) qui te spernunt,

sperno

我輕慢輕慢你的
人

Fac (illud,) quod volueris:

nihil amplius.

隨便你作什麼罷
沒有了

Non satis recte repetivisti:

你背的不好

Rectius tamén aliis l. quam ali.

到底比別人好

Ne ultrá audeas talia dicere

你後來在我跟前

coram me.

不要這麼大胆說
不這樣的話

Poenitet me peccati, si male

若我說的不好

locutus sum.

我就後悔我的罪

Quota hora est? Sexta.

幾下鐘。六下鐘

Tempus est legendi.

到了念書的時候

Quid legam? librum non

念什麼我沒有

habeo ad legendum;

書念

Librum optimum tibi dabo:

我要給你一本狠

frequenter legendo faci-
liter leges:

好的書

你常看就容易念

C. VI.

第六章

hæc dicens dedit illi librum. 正說着就給他書
Ecce Petrus, qui te aliquid 看伯多祿來了一
moniturus l. monitum venit: 定有話告訴你
Opportunè pervēnit: 他來的好
Vale ergo: Cura ut 所以請了。願你
valeas. 平安

§. 3.

演習三

Salve, Mathia; 瑪弟亞天主保佑
 你好
Tu quoque salvus sis, 好也。願你平安
Bernarde:
Mæstus mihi vidēris hodiè, 我看你今日發悶
 爲何故
Irâ sum incensus in Marcum: 我惱恨瑪尔谷
Quid tibi mali fecit? 他待你什麼不好
Odi eum, quia pessimus est 我恨他因爲是最
hominum l. hmo. 兇惡的

Exercitationes

演習三

Audivi tamen, te pejorem

illo esse ;

Dic mihi, quis tibi hoc

dixit ?

Hunc indicare non audeo.

Quare ? Quia nolo.

Saltem dic mihi, quod illi

nomen est ;

Vocatur Maria :

Est ergo mulier ;

Recte dixisti :

Sed quæ Maria ? sunt enim

multæ, quæ hoc nomine

appellantur ;

Est illa, quæ cito ivit,

et citius rediit :

到底我聽見人說你

比他還不好

你說誰告訴你這
個話

我不敢露他

爲什麼因爲不要

至少你說他的

名子

叫瑪利亞

所以是個婦人罷

不錯。是

因爲有許多的婦人

叫這個名子你說是

那一個

就是去的快來的疾

的那一個

C. VI.

六章

Quò ivit, et undè
rediit ?

他那裡去從那
裡來呢

Rediit ex agro, arborem
in manu sua afferens :

從地裡來手裡
拿一柯樹

Erantne in ea fructus ?

這個樹上有果子么

Erant aliqui nondum maturi :

有幾個却還不熟

Mone Marcum, ut veniat
ad me ;

告訴瑪尔谷到
我這兒

Eamus ambo ad monendum
illum :

我們兩個人去告
訴他就是了

Si ego ipse possem ire, non
utique rogarem te, ut hoc
faceres :

若我自己能去
我就不求你這個

Nocte ergo ibo, dicamque, te
vocare eum ;

罷了我晚上就去告
訴他說你叫他來

Sic ergo loquēris ad eum :

你該當對他說

Què te diligit, rogat, ut eas
auditum prælectionem :

愛你的那個人請
你去听講書

Exercitationes

演習三

Eram heri apud eum,
cum hoc idem illi dictum
est, ipse autem hoc parvi
fecit;

Non sic eveniet hodiè:
i, fac, quod tibi dico,
aliòquin feriam te ligone;

Fac, quod volueris, dum-
inòdò des mihi magnum
vas ad lavandum l. lavan-
das vestes;

Utique dabo, si iveris
cito;

Da mihi etiam currum,
et equos, quia pedibus
iter facere non possum:

Serve, Ecce ego l. adsum,
graviter feri hominem pra-
vum:

我昨日在他那裡
的時侯有人對
說這些話他倒
不理

今日一定不這樣
你去按着我說的
這樣作不然拿
頭打你

隨便打就是了可
要給一個大盆洗
衣服

是我給你到底要
快去

還要給我車馬因
爲不能步行

福來有
重重的打這個牛
性人

C. VI.

六章

Hui! quo jure? hoc non feram, abībo.	啞豈有此理如何 受得跑罷
Dicunt, nos cras ituros in vil- lam nostram, ibique pran- suros esse; Dic itērūm;	有人說明日我們 到莊子上吃飯說 什麼再說
Dicitur, cras nobis eundum in villam nostram, ibique prandendum esse;	他們說明日我們 該當去莊子上在 那裡吃飯
Quid boni est illic?	那裡有什麼好
Illic sunt fructus, sunt canes, oves, boves, pisces, aliaque (secundum) id genus.	有果子有狗 羊牛魚 等類
Mallem vobiscum ire, quān- domi manere; sed, cum infirmus sim pedibus, exire non valeo;	我寧要同你們 去不要在家庭 脚上有病不能 出門
Hoc mœrōre me afficit; vellem enim, ut nobiscum ires:	這個着我憂悶因 爲喜歡你同我們去

Exercitationes

演習三

Nihilominus vos ite, et aliquid afferte mihi;

Libentissimè, vale.

Heus, audite; quid vis?

Cavete a latronibus, multos enim in regione esse constat;

Hoc scimus; quapropter maturè potius, quàm serò domum revertemur.

Nunc obiter patrum meum sociumque ejus visam:

Ubi morantur illi?

Patrus domum suam habitat, socius autem in domo ejus moratur.

Quare vis ire visitatum eos?

雖然你們去給
我帶些東西
情願請了
噯回來聽。怎麼樣
小心強盜因為
知道那個地方
這些人多
我們早知道故此
早些回家不
敢遲
如今順便要去見
我的叔叔同他的
夥伴
他們在那裡住呢
叔叔住在自巳的家
裡他的夥計也住
在他家裡
爲什麼要去拜望
他們

C. VI.

六章

Ut mei recordentur.

Salvè, Patruè amantissime,
desiderio tui flagrans te
visum venio :

Amor mei te duxit ad me,
priùsquàm amor meus
me duceret ad te.

Non nisi munèri satisfacio.
Quò tam manè pergītis ;

Ad villam, sed, quà illuc
via pateat, nescimus.

Ad altam pinum viam diri-
gite, postea vero dextèram
tenete. Vale.

要他們記着我
叔叔好給叔叔請
安因爲狠想你納
特望看
因我愛你想先去
見你你因愛我倒
先來見我
都是我的本分
你們這么早往那
裡去
往莊子去到底不
知道從那裡能走
你們向那個高松
樹走後來走右邊
請了

Caput VII. SYNTAXIS 七章文規

Quid est Syntaxis ?	文規是什麼
Est ars rectè loquendi :	是作文定然不錯 之法
Quæ requiruntur ad recte loquendum	作文不錯要緊幾端
Rectus usus, et ordo partium orationis :	每句內字之坐位 及次序不錯
Quæ sunt partes orationis ?	每句內有幾樣
Substantivum, Adjectivum, Verbum, et Particöla :	有自立之名。倚賴 之名。言。及不變之句
essentialis vero est verbum tantùm.	但要緊的就是言
Quid requirĩtur ad rectum usum Substantivi ?	要不錯用自立之 名該怎麼樣
Ut usurpetur ejus casus conveniens :	該用合式之坐
Quid ad rectum usum Adjectivi ?	不要錯用倚賴之 名該怎麼樣
1.º Ut concordet cum suo	一。數類坐該

C. VII.

七章

Substantivo in número,
genere, et casu;

2.^o ut illi jungatur casus
conveniens.

Quid requiritur ad rectum
usum Verbi?

1.^o Ut sit in convenienti
modo, et tempore;

2.^o ut concordet cum
suo nominativo in nume-
ro, et personâ;

3.^o ut illi jungatur casus
conveniens.

Quid requiritur ad usum
Particulæ?

Ut illi jungatur casus, vel
tempus conveniens: de
quibus omnibus in tribus
articulis infra agetur.

Quid requiritur ad rectum
ordinem?

Ut observentur sequentes
Regulæ ordinis.

相对他的自立之名
二。加他所要的坐
不要錯用言該怎
么樣

一。該用合式的時候
二。數位該相对
他的初坐

三。加他所要的坐
要不錯用不變之
句該怎么样

加他所要的坐或
時。上數規後三節
講此

要不錯次序該怎
么樣

該隨下數次序之
規

1.^a Substantivum præcedit
adjectivum :

verbi gratiâ, *homo justus*

Substantivum continuatum

sequitur principale v. g.
Petrus miles

2.^a Nominativus, vel subjec-
tum, et vocativus præce-
dunt, quia non junguntur
alio vocabulo ;

v. g. *Marcus dormit :*

Antoni, veni mecum :

reliqui casus sequuntur
vocabula, quibus junguntur ;

v. g. *servus Julii vendidit
mihi gladium, quia indi-
gebat pecuniâ :*

Julii jungitur substantivo

servus :

mihi gladium junguntur

verbo *vendidit :*

一。自立者先倚賴者
比方公道的人。

相連自立者隨着
比方白多祿兵

二。初坐五坐在先

因無別句所要
比方馬爾谷睡着。

安多尼你同我來。

餘者隨着要他之句

比方如畧的僕給
我賣一把刀因為

要緊銀子用。

上二坐是僕自立
的所要。

上三四坐是賣言
所要

C. VII.

七童

- pecunia jungitur verbo indigebat.* 上六坐是要緊言所要。
- Scd accusativus, quando est subjectum infinitivi, non jungitur, ideoque præcedit: 但往往第四坐當不定位之初坐故此在先
- v. g. *putavi, ancillas venturas esse: ancillas est subjectum.* 如我頭裡想那些奴婢必定來。上四坐當初坐。
- Prædicatum sequitur verbum v. g. *ego sum constans: Leo est medicus: constans, medicus sunt prædicata.* 何爲之名隨着言北方我是恒心的又如良是大夫。恒心的及大夫當何爲之名
3. a Particula generaliter præcedit vocabulum, quod ei jungitur, vel ad quod pertinet. v. g. *propter eos veni in civitatem:* 三。不變之句公公的
- propter est Præpositio,* 先他管之句或他所附之句比方我因爲他們來城裡
- propter* 是要四坐的

前辭

cui jungitur accusativus :

cum non vidissem te, illico

abivi: cum est Coniunctio,

cui jungitur coniunctivus:

illico est Adverbium, quod pertinet ad abivi.

Justus, et constans nec timet,

neque mæret:

et, nec, neque

sunt conjunctiones.

Coniunctio modo connectit

vocabula ejusdem speciei, eo-

dem casu, vel tempore; modo

connectit orationes

adjunctas. Sunt tamen

aliquæ particulæ postpo-

nendæ ut in tribus arti-
culis infra dicetur.

Væ nobis: væ est Inter-

jectio, cui jungitur dativus.

因爲不見你立刻

走了 cum 是

要旁說的接辭

illico 是附 abivi 的狀辭

公恒心的人也

不怕也不憂悶

et, nec, neque 這三

個都是接辭

接辭有時候連相

對之數字再者一樣

的坐一樣的時又

有時候連相接之

數句雖如然此也

有隨着不變之句

見下三節

哀哉我等 væ 是嘆

惜之句他要三坐

C. VII.

七章

4. ^a Qui, quæ, quod, et vocabula interrogativa præcedunt semp̄r.	Qui 及問人的口氣 必先別句
v. g. <i>mulier, cui charus es,</i> <i>brevi adērit.</i>	比方愛你的那個 婦人就來到
<i>Cujus est hic liber?</i>	這一本書是誰的
<i>Ubi est frater tuus?</i>	你兄弟在那裡呢
<i>Semp̄rnè hæ regulæ ordinis</i> <i>observantur?</i>	這些次序之規該 常隨着么
<i>Frequentèr violantur, quando</i> <i>non est obscuritatis pericū-</i> <i>lum propter vocum euphoni-</i> <i>am, tunc vero scholasticus</i> <i>debitum ordinem inquīrat</i> <i>ut intelligēre, et sinicè</i> <i>vertēre possit;</i>	往往圖好聽不隨 着但該避遮掩的 話 遇着這樣的文可 察所該當的次序 總可以懂得可以 翻漢話

Syntaxis

文規

v. g. ⁸ ⁷ *Suorum bonorum*
⁶ ³ ⁵ *hæredem benignè me*
⁴ ² ¹ *fecit bonus Mathias :*
 hujus orationis ordo est
 juxta numeros vocabulo-
 rum: vertendo verò sinicè
 ajectivum, genitivus
 possessionis, et
 oratio Adjuncta præcēdet.

Quid est oratio Adjuncta?

Est illa, cujus verbum gene-
 ralitèr est in conjunctivo,
 et aliquid expōnit ad prin-
 cipālem sensum attinens;
 oratio igitur, in qua est
qui quæ quod, hypothēsis,
 vel parenthesis est Ad-
 juncta.

v. g. *dux, qui regnum*

比方善人瑪弟亞

因他慈善令我

承他的家產

這一句的次序隨

碼字但若要翻漢

話先翻倚賴的自立

所要的二坐

還有旁義之句

什么叫旁義之句呢

就是這一句裡頭

的言公公的在旁

說之辭也講關係

正義之事所以多

咱一句裡頭有 *Qui* 有

活動的話或另外

的話就是旁義之句

貪王位的將軍若

C. VII.

七章

affectat, si miles ab eo fuerit, rebellabit.

In ista periodo tres sunt

orationes, quarum una est Principalis, cujus verbum generaliter est in indicativo, et continet

sensum principalem :

ergo dux rebellabit

est oratio Principalis,

reliquæ duæ sunt

Adjunctæ: *si miles ab eo fuerit est hypothesis.*

Quomodò sciam, verbum

nominativi dux esse rebellabit?

Hoc virgula (,) indicatur,

quæ nunquam separatur partes ejusdem orationis, nisi sint per conjunctiones connectæ; hæc dividit orationes

兵馬向他必定謀叛

在這一段有三句

一句是正義之句

他的言公公的在

直說之辭也包含

正義

所以將軍必定謀

叛是正義之句餘

兩句是旁義之

句。若兵馬向他